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~   Peťo, si pôvodom z Bratislavy, pred 

deviatimi rokmi si sa presťahoval do 

Liptovského Hrádku. Prečo?

Začalo to niekoľko rokov dozadu v Mestečku. 

To je dedinka pri Púchove a zároveň dedinka 

vedľa nášho „domovského“ spoločenstva 

v Lazoch pod Makytou, z ktorého sme obaja 

s Peťkou vyšli. Sem sme sa po svadbe pre-

sťahovali a začali slúžiť v miestnom zbore. 

Po dvoch rokoch som šiel na svoje obľúbené 

modlitebné miesto a tam Pán Boh začal ku 

mne hovoriť, že prichádza čas, aby sme sa 

pohli v živote ďalej.

~   Ako si reagoval?

Po vzore všetkých veľkých biblických mu-

žov som to, samozrejme, najprv odmietol 

(smiech) a povedal som si, že si to určite 

nahováram, lebo ja nemám v pláne nikam 

chodiť. Svokrovci nám pomáhali s nájmom, 

čo viac nám bolo treba (smiech). Tento 

„pocit“ sa opakoval vždy, keď som sa šiel 

modliť. Po čase som nabral odvahu a opýtal 

sa Boha, že ak sa máme presťahovať, tak 

nech nám ukáže kam. O tri dni nám zavolal 

Miloš Paštrnák z Liptovského Hrádku, že 

by chceli, aby sme tam prišli robiť službu 

s mladými, že majú pre nás pripravený byt 

a že nám pomôžu so zháňaním podporova-

teľov. Potom to už bolo celkom jednoduché. 

Presvedčil som manželku, že to vyzerá byť 

naozaj Božia vôľa pre nás. Objednali sme 

nákladné auto, vypratali starý byt a presťa-

hovali sa do nového. Niekde v tomto období 

zmien sme taktiež prežili pred Božou tvárou, 

že naše sťahovanie na Liptov nebude prvé 

ani posledné, ale že takýmto „kočovným“ 

spôsobom máme ako rodina žiť. Uvedomu-

jem si, že takýto „presúvací“ štýl života nie je 

pre každého. A je to tak v poriadku. Pán Boh 

má jedinečný plán s každým z nás. Ale ak by 

náš príbeh niekoho zaujal a chcel sa k nám 

prisťahovať, ozvite sa mi. (smiech)

~   Kam vás Pán Boh viedol potom?

Po štyroch NÁDHERNÝCH rokoch na Lip-

tove prišiel opäť čas sa sťahovať. Tak sme 

začali hľadať. Ja som mal jedinú podmien-

ku: aby na novom mieste bol aspoň jeden 

človek, ktorý sa za to mesto modlí. Peťka, 

mala tých podmienok viac: aby náš nový 

byt mal balkón, ten v Liptovskom Hrádku 

BOHU NEMUSÍME ROBIŤ 
OBHAJCOV

T
Túžime mať slobodu, 
akú mal Ježiš. Vedieť, 
kedy je čas hovoriť 
Slovo a kedy je potreb-
né sa venovať ľuďom.
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nemal, a že chce tiež od Pána Boha počuť, 

že sa máme presťahovať. Keď Pán Boh na 

modlitbách Peťke odpovedal a upokojil ju, 

začali sme hľadať nové mesto pre náš život. 

A našli sme Bytču, za ktorú sa v tom čase 

modlil Marek Hrivňák, farár zo Súľova, a dnes 

prichádzame na to, že ľudí, ktorí sa modlili 

a stále modlia za Bytču, bolo viac. Potom 

sme si len našli byt s balkónom, objednali 

nákladné auto a presťahovali sa. V Bytči ži-

jeme piaty rok ako rodina, ktorá miluje Pána 

Ježiša. Okrem katolíckeho kostola tu nie je 

žiadne iné kresťanské spoločenstvo. My sami 

sme začínali na zelenej lúke. Žiadne vzťahy, 

žiadne „know how “, ale Pán Boh je úžasný, 

verný a robí veľké veci.

~   Ako misijne pôsobíte v Bytči?

Robíme stretnutia pre deti vonku na 

sídlisku. Priniesť evanjelium a tvoriť 

spoločenstvo vonku medzi panelák-

mi je super, lebo nás veľa cudzích ľudí 

počuje spievať, smiať sa a mať radosť 

z toho, aký je Pán Boh. Spoznali sme 

tak kopec ďalších detí, ktoré sa k nám 

pridali, lebo nemali čo robiť a išli okolo.

Stretávame sa aj s tínedžermi. S nimi to je 

vždy veľký tlak. Slúžime dievčatám, ktoré 

ponúkajú svoje telo iným chlapcom cez 

fotky, alebo rýchly sex. Chlapcom, ktorí 

sú gangstrami (v skutočnom slova zmys-

le) v meste a buď predávajú drogy, alebo 

majú opletačky s políciou kvôli násilnos-

tiam, krádežiam či poškodzovaniu majet-

ku. Mne samému niekoľkokrát pospre-

jovali auto, alebo na mňa vytiahli nôž.

~   Tvoríte aj nejaké spoločenstvo?

Áno. Vrchol nášho týždňa je nedeľa, kedy sa 

pokračovanie rozhovoru nájdete na nasledujúcej strane

M
Myslím, že nás Pán 
cez život a okolnosti 
naučil mať rozšírené 
srdcia a byť vo veľ kej 
miere flexibilní.
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chceme všetci naprieč generáciami stretnúť, 

takí, akí sme a hovoriť o nádeji, ktorú máme 

v Pánovi Ježišovi. A toto je vždy veľká výzva, 

že čo sa na našich nedeľných spoločen-

stvách udeje a ako to celé vypáli.

~   Čo tým myslíš?

Myslím, že nás Pán cez život a okolnosti 

naučil mať rozšírené srdcia a byť vo veľkej 

miere flexibilní. Jedna vec je naša pred-

stava o stretnutí a druhá vec je to, čo sa 

v nedeľu skutočne udeje. Veď aj Ježiš 

mal iste pripravenú skvelú kázeň v dome 

v Kafarnaume, ale štyria priatelia rozbili 

strechu a spustili porazeného. Túžime mať 

slobodu, akú mal Ježiš. Vedieť, kedy je čas 

hovoriť Slovo a kedy je potrebné sa veno-

vať ľuďom, ktorí „rozbili strechu“.

~   Žijete v trojizbovom byte s dvoma deťmi 

a dvoma ďalšími, ktoré ste prichýlili. 

Ako to zvládate? Prečo ste si jednodu-

cho nepovedali to, čo by si povedala 

väčšina ľudí, že sa k vám nezmestia, že 

im nedokážete pomôcť, alebo nepoužili 

nejakú ďalšiu „legitímnu“ výhovorku?

Máme krásny trojizbový byt. Bývame v ňom 

aktuálne šiesti. O pár mesiacov má Peťka 

termín pôrodu a ak Boh dá, bude nás sedem. 

Zvládať ten priestor je výzva. Dosť nám po-

máhajú pravidlá a hranice fungovania a úpl-

ne najviac pomáha počúvať pocity našich 

biologických detí. Tým, že nemáme vlastný 

priestor na stretnutia, veľa našich aktivít sa 

odohráva v našej obývačke, iba na nedeľné 

spoločenstvá sa stretávame v mestskej 

knižnici. Čo sa týka našich prichýlených detí, 

tam sme nemohli uhnúť a museli sme konať. 

Dostali sme na modlitbách jasné slovo 

z Písma, že Boh je Otec sirôt. Mali sme v tom 

čase voľnú izbu, tak sme si povedali, že po-

slúchneme a ponúkneme ďalším bezpečný 

„ Pán Boh má jedinečný
plán s každým z nás.“
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priestor a rodinu, ktorá – verím. dáva zmysel. 

Najprv, ešte v Hrádku, prišiel Martin, ktorý 

sa po 4 rokoch s nami osamostatnil. Potom 

v Bytči prišiel Jakub, a následne po roku jeho 

sestra Pamela.

~   Mnoho veriacich ľudí má problém hovoriť 

blízkym alebo priateľom o svojej viere. 

Ako to robíš ty? Čo by si im poradil?

Mne pomáha príbeh z Evanjelia podľa Marka, 

z 5. kapitoly, keď Ježiš vzal učeníkov do kraja 

Gerazénov. Na pohanské územie. Prišlo tam 

k vyslobodeniu muža od légie demónov. 

Obrovský zázrak, ale reakcia obyvateľov toho 

kraja bola, že Ježiša prosili, aby odišiel. A je-

diný kto chcel pri Ježišovi ostať a odísť s Ním, 

bol ten vyslobodený muž. Ježiš mu však 

hovorí NIE, tvoje miesto je tu: „Choď domov 

k svojim a porozprávaj im, čo všetko ti urobil 

Pán a ako sa nad tebou zmiloval. Nato odišiel 

a začal v Desaťmestí rozhlasovať, aké veľké 

veci mu vykonal Ježiš. A všetci sa čudovali.“

Povzbudzuje ma, že tento vyslobodený muž 

nevedel veľa. Nestihol vyštudovať teológiu, 

ani si nestihol vypočuť Ježišovu kázeň. Sila 

na tom je, že to nevadilo. Vedel iba to, aký 

bol kedysi a že keď sa stretol s Ježišom, 

jeho život zaliala milosť. Verím, že nemu-

síme Bohu robiť obhajcov. Stačí priniesť 

svedectvo zmeny.

Dohra tohto príbehu je, že Ježiš sa do kraja 

Desaťmestia neskôr vrátil ešte raz. Vtedy 

ho tam čakal zástup štyroch tisícov mužov, 

ktorým Ježiš slúžil, lámal chlieb a ryby a kto-

rých vyučoval. To je neuveriteľné. Ježiš tam 

nechal jedného, ktorý mal svedectvo zmeny, 

a keď sa vrátil, čakali ho tam zástupy.

Redakčne krátené. Celý rozhovor aj množstvo povzbu-
dzujúceho obsahu nájdete na www.chcemviac.com.

Peter Soukup

Rodák z Bratislavy. Zamiloval a oženil 

sa s manželkou Peťkou v Lazoch pod 

Makytou. Prvý syn Noah sa im narodil 

v Považskej Bystrici. Druhý syn Nathan 

v Ružomberku. Prvé osvojené dieťa je 

z Liptovského Hrádku, ďalšie dve z Bytče. 

Oblastný pracovník SEM - Spoločenstva 

evanjelickej mládeže v Bytči, kde pôsobí 

so svojou rodinou, o ktorej rád hovorí, 

že majú radi ľudí iných ako oni. Bude 

jedným z rečníkov konferencie EVS 2025, 

16. - 18. mája v Žiline.

V
Verím, že nemusíme 
Bohu robiť obhajcov. 
Stačí priniesť 
svedectvo zmeny.
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Kedy ste sa naposledy skutočne venovali 

modlitbe? Kedy ste zistili, že sa modlíte 

častejšie a s väčšou naliehavosťou a oča-

kávaním? Čo vás pálilo v srdci a hnalo 

vás na kolená? Čo vás vyprovokovalo 

k modlitbe? Pre väčšinu z nás to bola 

náhla alebo akútna potreba. Život plynul, 

určite nie dokonale, ale relatívne hladko, 

a potom – bác. Možno váš rozpočet narušil 

nečakaný výdavok a vy ste začali panikáriť. 

Možno konflikt vyvolal požiar vo vzácnom 

vzťahu – s manželom, priateľom, kolegom 

alebo dieťaťom. Možno návšteva lekára 

dopadla veľmi zle. Možno vás prenasledo-

valo a zasiahlo pokušenie. Už ste vedeli, 

že Boha potrebujete vždy, ale potom 

ste znova pocítili túto potrebu v každom 

kúsku svojho tela. A tak ste sa modlili.

|  t é m a  |  M A R S H A L L  S E G A L  |

MODLITBA BEZ RADOSTI UMIERA

„Otče náš, ktorý si v nebesiach! Posväť sa 

meno Tvoje! Príď kráľovstvo Tvoje! Buď vôľa 

Tvoja ako v nebi tak i na zemi! Chlieb náš 

každodenný daj nám dnes…“ (Mt 6:9–11). Po-

skytni to, čo potrebujem. Uzdrav z choroby. 

Urovnaj vzťah. Odpusť môj hriech. Inštink-

tívne vieme, čo máme robiť, keď sme zúfalí. 

Ale povedzte mi, aký je váš modlitebný 

život, keď život nie je taký zúfalý? Modlíte 

sa menej a s menším očakávaním? Modlíte 

sa vôbec? A čo vaše modlitby v čase pokoja 

naznačujú o účele modlitby?

Učme sa od ľudí, ktorí sa 
nemodlia
Boh povoláva proroka Jeremiáša, aby 

išiel a konfrontoval svoj ľud s tým, že sa 

nemodlia. Skôr než ich však pokarhá, Pán 

im pripomína iné, krajšie obdobie, ktoré 

s nimi prežíval:

Tieto dve veci – oslava Boha a radosť z Boha – v pozemskom živote nie vždy prebie-

hajú v rovnakom čase, ale nakoniec musia byť to isté. Môžeme sa modliť za príchod 

Božieho kráľovstva, ale ak Boh nie je naším najväčším potešením, nebudeme Ho 

skutočne uctievať ako Pána.

~ Timothy Keller (Modlitba, str. 10)

BBoh sa nehnevá len 
na to, že sa prestali 
modliť; hnevá sa, že 
ho prestali uctievať.
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Spomínam si na vernosť tvojej mladosti,

na lásku tvojich snúbeneckých čias,

keď si kráčala za mnou púšťou,

krajinou neobsiatou. (Jer 2:2)

V jednom momente boli mladou a zbož-

ňovanou nevestou. Spomína si na ich 

náklonnosť a oddanosť. A všimnite si, kde 

ich srdcia boli voči nemu také vrúcne: „keď 

si kráčala za mnou púšťou, krajinou neob-

siatou.“ Najvrúcnejšie boli v tých najhorších 

podmienkach. Nemali domov. Boli zraniteľní 

voči nepriateľom a živlom. Mali len dostatok 

jedla na celý deň. A predsa milovali Boha. 

Priblížili sa k nemu, ich srdcia horeli. Potom 

plameň zhasol: „Čo zlé našli na mne vaši 

otcovia, že sa vzdialili odo mňa, chodili za 

márnosťou a vyšli na márnosť?“ (Jer 2:5). 

A všimnite si, kde ich srdcia vychladli:

Voviedol som vás do krajiny sadov,

aby ste jedli jej ovocie a jej dobroty.

Keď ste však vošli, poškvrnili ste mi krajinu

a moje vlastníctvo ste zohavili. (Jer 2:7)

Na púšti boli zbožňujúcou manželkou. V raji 

opustili svoju prvú lásku.

Kde je Hospodin?
Pán však poukazuje na konkrétny problém, 

obzvlášť závažný príznak ich duchovnej choro-

by: Nepovedali: „Kde je Hospodin?“ (Jer 2:6, 8)

Inými slovami, hneď ako utiekli z púšte, prestali 

sa modliť. Keď pocítili, že potrebujú Boha – 

kvôli hladu, pre ochranu a pre vedenie – ute-

kali ho hľadať. Ale len čo boli tieto potreby 

naplnené, už ho nehľadali. To Boha nahnevalo.

|  M A R S H A L L  S E G A L  |  t é m a  |

pokračovanie článku nájdete na nasledujúcej strane

Inštinktívne vieme, čo 
máme robiť, keď sme 
zúfalí. Ale povedzte mi,
aký je váš modlitebný 
život, keď život nie je
taký zúfalý?

TTaký modlitebný
život, ktorý skutočne 
ctí Boha, je modliteb-
ný život, ktorý sa teší
z Boha.
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Deste sa, nebesá, nad tým,

zhrozte sa, užasnite veľmi – znie

výrok Hospodinov… (Jer 2:12)

Boh vyzýva nebesá, aby ľahli do prachu 

a popola, pretože ľudia ho prestali hľadať 

v modlitbe. Zdá sa vám to ako prehnaná 

reakcia? Zaslúžime si znechutenie, keď sa 

nemodlíme?

„Modlitebný život, ktorý skutočne 

ctí Boha, je modlitebný život, ktorý 

sa teší z Boha.“

My, samozrejme, vidíme ich bláznovstvo 

dosť ľahko. Izrael, ako by si mohol zanedbá-

vať Boha, keď ťa cez toľko vecí previedol? 

Ale potom niektorí z nás robia to isté. Boh 

odpovedá na naše modlitby, poskytne nám 

útechu, a my sa prestávame pýtať: „Kde je 

Hospodin?“ – až kým opäť niečo nepotrebu-

jeme. Boh hľadá ľud, ktorý sa k nemu utieka 

v núdzi i v hojnosti, na púšti i v raji.

Nasýť nás zrána
Tento druh modlitebného života nie je len 

o závislosti. Pamätaj, že Pán hovorí: „Spomí-

nam si na vernosť tvojej mladosti, na lásku 

tvojich snúbeneckých čias.“ Nehnevá sa len 

na to, že sa prestali modliť; hnevá sa, že ho 

prestali uctievať. Ježiš varoval zákonníkov 

a farizejov: „Tento ľud ctí ma perami, ale jeho 

srdce je ďaleko odo mňa” (Mt 15:8). Vypočujte 

si zvyšok Jeremiáša 2:12–13:

Deste sa, nebesá, nad tým, zhrozte sa,

užasnite veľmi – znie výrok Hospodinov,

lebo dvojaké zlo spáchal môj ľud: opustili 

mňa, prameň živej vody, aby si vykopali 

deravé cisterny, ktoré neudržia vodu.

Prestali sa pýtať: „Kde je Hospodin?“ a pre-

stali piť z prameňa. Boh sa im ponúkol ako 

nekonečný, všetko uspokojujúci prameň 

a oni sa od neho odvrátili a začali kopať 

diery v piesku. Taký je hriech: odmietame TTaký je hriech: od-
mietame krásu a hod-
notu Boha a snažíme 
sa nasýtiť svoju dušu 
niekde inde.
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krásu a hodnotu Boha a snažíme sa nasýtiť 

svoju dušu niekde inde. John Piper hovorí: 

„Podstatou zla je stratiť chuť na Boha 

a uprednostniť pred Ním čokoľvek, najmä 

keď nám ponúka, že je pre nás nekoneč-

ným prameňom života a radosti.“

Cieľom modlitby nikdy nie je len byť závis-

lý. Ó, modlime sa za to, aby Boh poskytol, 

uzdravil, zmieril, odpustil – počas celého 

dňa a každý deň. Modlíme sa, pretože 

sme závislí a dokonca zo zúfalstva, ale 

modlíme sa aj kvôli náklonnosti a uctieva-

niu. „Nasýť nás zrána svojou milosťou, aby 

sme každý deň radostne plesali“ (Ž 90:14, 

Ekumenický preklad).

Volanie závislosti a radosti
Tim Keller vo svojej vynikajúcej knihe 

o modlitbe, čerpajúcej zo stáročnej múd-

rosti o jej účele a sile, vstupuje do tohto 

tanca medzi závislosťou a radosťou. Hovorí 

o spojení „modlitby za kráľovstvo“ (prosba 

o Božie pôsobenie vo svete) a „modlitby za 

spoločenstvo“ (radosť z Božej prítomnosti 

a vzťahu s Ním). Píše:

Westminsterský kratší katechizmus 

nám hovorí, že naším cieľom je „naveky 

oslavovať Boha a tešiť sa z Neho“. V tom-

to známom výroku sa odráža modlitba 

kráľovstva aj modlitba spoločenstva. Tieto 

dve veci – oslava Boha a radosť z Boha – 

v pozemskom živote nie vždy prebiehajú 

v rovnakom čase, ale nakoniec musia 

byť to isté. Môžeme sa modliť za príchod 

Božieho kráľovstva, ale ak Boh nie je naším 

najväčším potešením, nebudeme Ho 

skutočne uctievať ako Pána. (Modlitba, str. 

10) Taký modlitebný život, ktorý skutočne 

ctí Boha, je modlitebný život, ktorý sa teší 

z Boha. Keď sa pýtame: „Kde je Hospo-

din?“ – na púšti a v blahobyte – je to preto, 

že ho chceme poznať, vidieť, vychutnávať. 

A keď to robíme, možno ho takmer počuje-

me hovoriť:

Buďte nadšené, nebesá, z tohto,

buďte nadšené, buďte úplne šťastné,

lebo môj ľud neúnavne prenasleduje 

mňa, prameň živej vody, aj keď som im 

dal všetko.

BBoh hľadá ľud, ktorý 
sa k nemu utieka
v núdzi i v hojnosti, 
na púšti i v raji.

MModlíme sa, pretože 
sme závislí a dokonca 
zo zúfalstva, ale mod-
líme sa aj kvôli náklon-
nosti a uctievaniu.

Viac podobných článkov nájdete na
www.chcemviac.com.
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PETER SOUKUP
Rodák z Bratislavy, 
momentálne žije 

v Bytči. Spolu 
s manželkou majú 

dve vlastné a tri 
osvojené deti.

ALENA POPÍKOVÁ
Od 16 rokov pracuje 

s deťmi. Priblížiť 
deťom živého Boha, 
to je to, do čoho ju 
Boh zavolal a chce 
mu byť poslušná.konferencia.evs.sk

WILLIAM OBAGA
Misionár pracujúci 

ako regionálny riaditeľ 
Svetovej misijnej 

modlitebnej ligy pre
Afriku.

.

TOMÁŠ TYRLÍK
Biskup Slezské 

církve evangelické 
a. v. a predseda 

Ekumenickej rady 
cirkvi v ČR.
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PAĽO BEDNÁRIK
Hrdý, spokojný 
a radostný otec 

rodiny, železničiar, 
ktorý vyrástol a žije 

v Lazoch pod 
Makytou.

EVA STUCHLÁ
Mama štyroch 
detí, manželka 

láskavého muža. Učí 
matematiku a veľmi 
ju to baví. Inšpiruje ju 

Biblická Rút.

MARIÁN MOŽUCHA
IT architekt a AI 
expert v oblasti 

bezpečnosti, etiky 
a regulácií. Je 

redaktorom relácie 
Průsečíky.

OLINKA KAŇUCHOVÁ
Uvedomuje si, že 

len z Božej milosti je 
tým, kým je. Rada učí 

a využíva možností 
hovoriť radostnú 

zvesť o Božej láske.

MIRO IĽKO
Technologický 

nadšenec a človek, 
ktorý sa snaží spájať 

moderné technológie 
so zdravým 

prístupom k životu.

LUKÁŠ SZTEFEK
Pastor Slezské 

cirkvi evangelické 
a.v. v Těrlicku. Sníva 

o cirkvi, ktorá je 
uchvátená Kristom.

MAREK CINGEĽ
Evanjelický 

farár. Pôsobil vo 
Veličnej, Richvalde 
a momentálne je 

tajomníkom biskupa 
VD ECAV.

ĽUBO ĎURAČKA
Evanjelický farár. 

Od detstva chcel byť 
vynálezcom, bavila 

ho matematika. Božie 
volanie však bolo 

silnejšie.

MARIÁN KAŇUCH
Ako tínedžer hrával 

po diskotékach, dnes 
je farárom v Žiline 

a zároveň aj seniorom 
Turčianskeho 

seniorátu.

JARO PETRO
Evanjelický farár, 

ktorý momentálne 
pôsobí v zbore 

v Obišovciach. Ak 
treba, dokáže opraviť 

aj auto.
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Konferencia EVS 2025
Milí bratia a sestry, srdečne Vás pozývame 

na konferenciu EVS 2025.

Stretneme sa v Žiline a už sa na to tešíme. 

Budeme počúvať prednášky, premýšľať, 

rozprávať sa, spievať, modliť sa, smiať či 

plakať. Povzbudíme sa vo viere a budeme 

spolu rásť.

V piatok a sobotu bude konferencia v hoteli 

Holiday-Inn v Žiline, kde je zabezpečené aj 

ubytovanie a strava. V nedeľu sa stretneme 

na službách Božích v kostole cirkevného 

zboru ECAV v Žiline.

Podrobný program konferencie nájdete 

na webstránke https://konferencia.evs.

sk. Počas hlavných prednášok je pre deti 

zabezpečený program. Konferencia EVS 

2025 sa bude vysielať aj naživo online.

 Ubytovanie a stravu si môžete 

dohodnúť aj individuálne v iných 

ubytovacích zariadeniach.

 Ubytovanie v hoteli nie je podmien-

kou účasti.

 Počet miest v sále je obmedzený,

preto je potrebná registrácia na stránke:

https://konferencia.evs.sk.

Ak sa chcete ubytovať v hoteli Holiday-

Inn, poplatky za ubytovanie a stravu pre 

jednu osobu sú nasledovné:

 V dvojposteľovej izbe 153€. V cene je 

zahrnuté ubytovanie na dve noci v 2 lôžkovej 

izbe pri jej plnom obsadení (piatok a so-

botu), 2x raňajky (sobota, nedeľa), 1x obed 

a 1x večera v sobotu, parkovanie, mestský 

poplatok,

 V jednoposteľovej izbe 238€. V cene 

je zahrnuté ubytovanie na dve noci (pia-

tok a sobotu), 2x raňajky (sobota, nedeľa), 

1x obed a 1x večera v sobotu, parkovanie, 

mestský poplatok.

Večera v piatok a obed v nedeľu nie sú 

zahrnuté v poplatku. Na služby hotela si mô-

žete uplatniť rekreačný poukaz u zamest-

návateľa (v prípade, že sa ubytujete na dve 

noci), treba to však uviesť už pri registrácii. 

Ceny za ubytovanie s deťmi Vám potvrdí-

me podľa požiadaviek a možností hotela. 

Uvedené sumy sú priame náklady, ktoré si 

účtuje hotel a ktoré budeme pre vás priamo 

objednávať. V sobotu si môžete objednať 

stravu aj keď nie ste ubytovaní v hoteli.

V prípade, že sa nehlásite na celú konfe-

renciu, pozorne vyplňte v prihláške, čo si 

chcete objednať a vypočítajte cenu podľa 

jednotlivých položiek. Ubytovanie na jednu 

12Š Í R I M E  D O B R Ú  S P R Á V U

|  K O N F E R E N C I A  E V S  2 0 2 5  |  i n f o r m á c i e  |
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noc zabezpečíme v prípade, že budú voľné 

kapacity. Poplatky za deti s vami dohodne-

me samostatne podľa veku dieťaťa, vašich 

požiadaviek a možností v hoteli.

Poplatok môžete zaplatiť priloženou 

poukážkou alebo bankovým prevodom 

najneskôr do 28. 4. 2025 (do toho termínu 

musí byť platba pripísaná na účet EVS). 

Platiť v hotovosti na mieste nie je možné. 

Záväzné budú iba prihlášky, ku ktorým 

budeme vedieť priradiť platbu. Účastníci zo 

zahraničia môžu platiť v hotovosti na mies-

te, registrácia je však potrebná vopred.

Organizačné informácie pošleme účast-

níkom, ktorí si objednajú služby hotela, 

e-mailom približne týždeň pred začiat-

kom konferencie.

V prípade, že sa nebudete môcť zúčastniť 

konferencie, oznámte nám to čo najskôr. 

Na zaplatený poplatok a rekreačné pouka-

zy sa vzťahujú storno podmienky hotela.

Účet EVS

IBAN: SK42 1100 0000 0026 6445 5015,

SWIFT: TATRSKBX, KS: 0558, VS: 012025.

Do poznámky uveďte meno účastníka kon-

ferencie, za ktorého platíte, aby sme mohli 

platbu identifikovať.

V prihláškach mailom uvádzajte všetky 

informácie. Prihlasujte sa najneskôr do 

28. 4. 2025:

 elektronicky cez formulár na: www.konfe-

rencia.evs.sk (potvrdenie o prijatí prihlášky 

dostanete elektronicky),

 – mailom na lydia@evs.sk – napíšte svoje 

údaje, kedy sa zúčastníte konferencie a ktoré 

služby si chcete objednať.

 

V prípade otázok sme vám k dispozícii na 

lydia@evs.sk.

Aj tento rok môžete pomôcť ľuďom, ktorí 

si konferenciu nemôžu dovoliť. Sme veľmi 

vďační, že ste po minulé roky prispeli. Pán 

sa o každého stará aj týmto spôsobom, tak 

Vás prosíme, aby ste zvážili svoje možnosti 

a pomohli, keď môžete.

Pekné a príjemné prostredie, výborné služby, 

internetový prenos, propagácia, úžasná 

atmosféra a spoločenstvo, všetko treba za-

bezpečiť a pripraviť. S tým sú spojené vysoké 

náklady, ktoré hradí EVS.

Pomôžte nám náklady uhradiť, ak môžete 

prispieť darom na účet EVS. Budeme veľmi 

vďační.

konferencia.evs.sk

|  i n f o r m á c i e  |  K O N F E R E N C I A  E V S  2 0 2 5  |
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„Veľmi sa mi páčila atmosféra, to ako to bolo 

celé zorganizované, témy boli super a chcem 

sa poďakovať každému kto priložil ruku k dielu 

aj ľuďom ktorých skutky neboli možno tak 

viditeľné. Ale každý, kto sa zapojil, sa ráta.“ „Som za vás a za vašu prácu vďačná.

To čo robíte, robíte dobre a táto práca má 

zmysel. Nech aj táto konferencia vám poslúži 

povzbudzujúco a ako dobrá motivácia do 

ďalšej práce. Lebo dobré to bolo a hlavne 
Pánovi na slávu. ⁠♡“

„Robíte to skvele, nič nemeňte, pokračujte v tom 

čo robíte a vytrvajte v tom do konca.“ „Vďaka za silné svedectvo aj príklad, nech vás aj 

naďalej naš Pán požehnáva.“

„Výborná organizácia, téma, rečníci…“„Ďakujeme za úžasnú konferenciu. Výber témy, 

všetci rečníci, hudba boli skvelé. Výborne 

zorganizované, pekné miesto, všetko malo 

svoj účel. Tie 3 dni sú plné povzbudení, aj 

nových podnetov. Z organizátorov ide pokoj, 

radosť. Dokážete sa prihovoriť, usmiať sa, byť 

prirodzení. ĎAKUJEME!“

„Chcem veľmi pekne poďakovať za úžasne 

zorganizovanú konferenciu a hlavne pani 

Melušovej za všetko, inak by to bolo náročné 

sa dostať do Prešova. Slovo o odpustení silno 

zasiahlo do môjho vnútra. A hneď po návrate 

domov sa mohlo praktizovať. Rečníci a skupina 

boli požehnaní. Ešte raz ďakujem za veľmi 

požehnaný čas v Božej prítomnosti.“

„Rád chodím na vaše konferencie, robíte skvelú 
službu Pánu Bohu."

„Len tak ďalej, teším sa z vašej práce."

„Ozaj požehnaný čas, mohli sme mať spoločenstvo s bratmi a sestrami s ktorými sme 
sa dlhšie nevideli."

Povedali o konferencii…
|  K O N F E R E N C I A  E V S  2 0 2 5  |  i n f o r m á c i e  |
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~ Cesta, ktorou ide naša spoločnosť 

posledné roky, nie je dobrá. Je to cesta 

radikalizácie, vulgarizovania verejného pre-

javu a stále väčšieho rozdelenia. Strácame 

schopnosť rozprávať sa a kričíme na seba 

namiesto toho, aby sme sa počúvali. Frustrá-

cia veľkej časti spoločnosti prebubláva na 

rôznych miestach a rôznym spôsobom… 

A je to v spoločnosti cítiť… Kde sú kresťan-

ské hodnoty, ku ktorým sa tak významná 

časť populácie (údajne) hlási? Podľa miery 

korupcie, ale i celkovej atmosféri v spoloč-

nosti to vôbec nevidno… Žijeme vo svo-

jich bublinách, algoritmy sociálnych sietí 

zrkadlia naše vlastné duše. Neposúvajú 

nás dopredu, ale stále viac od seba. Koľko 

máš rómskych priateľov? Koľko kamarátov 

máš z iných národnostných menšín? Alebo 

medzi ľuďmi inej sexuálnej orientácie? 

S koľkými cudzincami si v kontakte? S koľ-

kými ľuďmi z inej ideovej bubliny vedieš 

zmysluplné rozhovory?

Prečo by som to mal robiť? Pretože je to 

jedna z ciest, ako prekonávať priepasť medzi 

nami. Ako priniesť viac pokoja do nepokoj-

nej krajiny. Ako nielen lepšie porozumieť 

tomu druhému, ale ho aj viac milovať. Ježiš 

povedal, že to je jedno z dvoch najväčších 

prikázaní, alebo, ak chcete, jeden z dvoch 

najdôležitejších princípov, podľa ktorých 

je dobré žiť, pretože to vedie k lepšiemu 

životu (por. Mt 22:39). To napokon dokazujú 

aj rôzne výskumy. Spoločnostiam, kde je 

vyššia miera vzájomnej dôvery a spoluprá-

ce, sa žije lepšie, také spoločnosti aj lepšie 

ekonomicky prosperujú, vlastne prosperujú 

lepšie po všetkých stránkach… Toto je určite 

jeden zo spôsobov, ako môžu kresťania byť 

pozitívnym príspevkom k budovaniu dobra 

v spoločnosti. Mnohí vlastne už tou cestou 

kráčajú. Je načase, aby sa pridali ďalší.

… Prežívajú značnú mieru jednoty napriek ne-

popierateľným rozdielom. Necítia sa týmito 

rozdielmi ohrození, ale skôr obohatení.

|  v ý b e r  m y š l i e n o k  |  I D E A - L I S T  |

A
Ako priniesť viac pokoja 
do nepokojnej krajiny? 
Ako nielen lepšie poro-
zumieť tomu druhému, 
ale ho aj viac milovať?

AKO PREKONAŤ ROZDELENIE V SPOLOČNOSTI

Ondrej Kolárovský
Všetky články na

IDEA-LIST.SK
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|  u k á ž k y  z   k n i h y  |  O D P U S T E N I E  |

Ak veríte evanjeliu, že len milosťou a nezaslúženým odpustením od Boha môžete byť 

spasení, no naďalej sa správate nevraživo, poukazuje to prinajmenšom na skutočnosť, že 

ste vo svojom živote zatvorili dvere pred skutočným účinkom evanjelia. Možno si len niečo 

nahovárate a evanjeliu možno ani vôbec neveríte.

Ak do svojho problému s hnevom ne-

zapojíte odpustenie, zloba z vás dokáže 

urobiť prízrak, ktorý vás pomaly, ale isto 

premení na nepokojného ducha – na nie-

koho, koho ovláda minulosť, niekoho, kto 

nevie nájsť pokoj.

Skutočne silní ľudia okolo seba nemlátia 

v hneve, ale s plnou sebakontrolou sa 

snažia konať spravodlivo a láskyplne.

Ak z nejakého dôvodu nedokážete 

odpustiť rodičom, naruší to váš celkový 

postoj k autoritám. Ak máte vlastné deti, 

môžete sa im to snažiť prehnane

vynahrádzať a robiť pre nich buď viac, 

alebo, naopak, menej, v porovnaní s tým, 

čo vaši rodičia robili pre vás. Ako rodič 

môžete dopadnúť tak, že o svoje deti sa 

nebudete starať podľa ich potrieb, ale 

podľa svojich.

Napokon tu máme druh falošného pokánia, 

ktoré je nadmerne emocionálne. Prejavuje 

sa nápadne prehnanou sebanenávisťou, 

plačom a slzami. Poslucháči cítia povinnosť 

týchto ľudí upokojovať, že nie sú až takí zlí. 

Pravým zmyslom takého sebaobviňovania je 

vyvíjať na okolie, ba dokonca aj na Boha tlak, 

aby nikoho ani nenapadlo takého človeka 

obviňovať, ale namiesto toho ho majú 

ospravedlniť a odpustiť mu. Jeho vnútorná 

logika znie asi takto: „Ak sám seba dosta-

točne ponížim, určite to odčiní môj hriech 

a všetci na mňa prestanú tlačiť.“ Keď použí-

vame sebatrýzeň ako nástroj na odčinenie 

hriechov, odmietame Božie odpustenie, čo 

je rovnaké, ako pri opačnom správaní – ura-

zenom popieraní, že sme urobili niečo zlé.

Boh nie je len Bohom lásky alebo Bohom 

hnevu. On je oboje. Ak váš postoj k Bohu 

nemôže zahŕňať oboje, v tom prípade 

máte skreslený pohľad na realitu a na 

odpustenie obzvlášť.

CITÁTY Z KNIHY ODPUSTENIE

BBožiu lásku 
a hnev nikde inde 
nemôžeme vidieť 
natoľko prepojené 
ako na kríži.
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|  O D P U S T E N I E  |  u k á ž k y  z   k n i h y  |

Ak vidíte iba milujúceho Boha, ktorý 

nikdy nehovorí nie, alebo ak vidíte iba 

nahnevaného Boha, ktorý nikdy nehovo-

rí áno, skresľuje to váš pohľad na život. 

Ovplyvní to vaše rozhodovanie, váš pohľad 

na iných ľudí, to, čo si o sebe myslíte 

a v akom vzťahu ste s okolitým svetom. 

Možno to vyznie príliš zjednodušene (ale 

len zdanlivo), ak povieme, že keď veríte iba 

v Boha lásky, budete žiť ako rozmaznané 

dieťa a ak veríte iba v Boha hnevu, budete 

žiť ako týrané dieťa. Božiu lásku a hnev nik-

de inde nemôžeme vidieť natoľko prepoje-

né ako na kríži, kde sa stretávajú a pôsobia 

spoločne. Len cez pochopenie a radosť 

z Kristovho diela na kríži nemusíme žiť ako 

rozmaznané alebo ako týrané deti.

KKeď používame 
sebatrýzeň ako 
nástroj na odčinenie 
hriechov, odmietame 
Božie odpustenie.

„Skutočne silní 
ľudia okolo seba 
nemlátia v hneve, 
ale s plnou 
sebakontrolou 
sa snažia konať 
spravodlivo 
a láskyplne.“

Knihu vydávame ku konferencii EVS v Žiline 16.-18.mája. 
Sledujte https://knihy.evs.sk
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MÁRNOTRATNÝ PROROK
Timothy Keller

Jonášov príbeh je jeden z najznámejších biblických 
príbehov a zároveň je to aj príbeh, ktorý najčastejšie 
nie úplne správne vnímame.

TY A JA NAVŽDY
Francis Chan

Namiesto toho, aby sa Francis a Lisa venovali typickým 
manželským témam, ponárajú sa do Písma, aby našli 
uspokojujúce odpovede na otázky manželstva.

ZOSTAŇME SOĽOU
Rebecca Pippert

Biblické učenie v knihe pretkávajú pútavé príbehy. 
Čitateľom dodá odvahu hovoriť o Ježišovi relevantne, 
premyslene a efektívne.

VIERA A PRÁCA
Timothy Keller

V skutočnosti kresťanský pohľad na prácu – že nepra-
cujeme aby sme slúžili sebe, ale iným – môže dať zák-
lad pre úspešný profesionálny a vyvážený osobný život.

MODLITBA
Timothy Keller

V kresťanských spoločenstvách a školách sa učíme, 
že modlitba je najmocnejší spôsob, ako zažiť Boha. 
Málokto z nás však dostáva inštrukcie a vedenie ako.
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MAL BY SOM ŤA RADŠEJ, 
KEBY SI BOL TROCHU 
VIAC AKO JA John Ortberg

Boh nás stvoril tak, že túžime po hlbokom spojení s nie-
kým. Keď ľudia majú hlboké vzťahy, hovorí John Ortberg, 
v živote vyhrali. 
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STRATENÍ A NÁJDENÍ
Collin Hansen

12 príbehov o zmene, identite a nádeji. Zísť z cesty sa dá 
rôznymi spôsobmi, existuje však len jeden spôsob, ako 
ju znova nájsť.

AKO HOVORIŤ O JEŽIŠOVI
Sam Chan

Sam Chan čerpá z viac ako dvadsaťročných skúseností 
ako evanjelista, učiteľ a pastor a vysvetľuje, prečo je 
dnes pre nás osobná evanjelizácia taká nepríjemná
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Prečo by som mal a ako sa to dá?

Renomovaný pastor a spisovateľ Timothy Keller vo svojej 
novej knihe zápasí s pálčivou otázkou: Prečo by sme mali 

odpúšťať tým, ktorí nám ublížili? Je to jadro evanjelia, 
ale nie je to dôležité len na náboženskej úrovni; odpoveď 
na otázku odpustenia má obrovský vplyv na spoločenosť 

a kultúru okolo nás. Závisí od nej, ako sa v našich životoch 
správame k ľuďom a problémom, ktorým čelíme. Aké to 
je, keď v sebe nosíme hnev a neodpustenie? Koľko nás to 
stojí v porovnaní s odpustením? Prečo na tom záleží nielen 

v duchovnej oblasti ale aj v každodennom živote?

Keller so svojou charakteristickou múdrosťou a hlbokým 
spoliehaním sa na Bibliu pomáha čitateľom premýšľať 

o týchto otázkach tak, aby mohli prehodnotiť svoj život 
pohľadom na Ježiša, ktorý nám ukazuje, ako žiť vo svete - 

a ako môžeme žiť v duchu odpustenia.
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ODPUSTENIE
Timothy Keller
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BOŽIA MÚDROSŤ
PRE ZMYSLUPLNÝ ŽIVOT
Kathy a Timothy Keller

Biblická kniha Príslovia poskytla Timothymu Kellerovi 
základ pre zamyslenia, v ktorých ponúka svieže a inšpi-
ratívne poučenie na každý deň v roku.
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Ak chceš byť šťastný, ak chceš nájsť 

radosť, význam, slobodu, pozri sa do 

svojho srdca. Vyjadri svoje túžby, nepozeraj 

na iných, buď autentický, nasleduj svoje 

vnútro. Toto je rada dnešnej doby.

Tá rada znie dobre, páči sa nám, 

ale nefunguje. Timothy Keller 

uvádza niekoľko dôvodov:

1.	 Naše vnútro je sebecké. Nie je až 

také krásne a dobré ako by sme 

chceli. Sme zakrivení do seba. 

Freud hovorí, že každý z nás má 

v sebe hlboké túžby, ktoré sú 

nezastaviteľne sebecké a v našom 

najvnútornejšom ja vládne chaos.

2.	 V našom vnútri sú zároveň túžby, 

ktoré idú proti sebe. Chceme si po 

práci oddýchnuť a vypnúť, ale chce-

me byť aj dobrí rodičia a venovať sa 

deťom. Chceme sa dobre najesť, ale 

chceme aj dobrú postavu. Chceme 

dobre vychádzať vo vzťahoch a záro-

veň chceme mať všetko podľa seba. 

Ktorá túžba je moje skutočné ja?

3.	 Naše vnútro sa tiež mení. Keď sa ako 

30 roční pozrieme na to, po čom sme 

túžili ako 20 roční, povieme si, akí 

sme boli hlúpi. Keď sa ako 40 roční 

pozrieme na to, čo sme chceli ako 30 

roční vidíme, akí sme boli ešte nezrelí. 

Keď sa ako 50 roční pozrieme na svoje 

premýšľanie v štyridsiatke, vidíme, ako 

sme ešte stále málo rozumeli… atď…

Pravdou je, že skutočný význam, skutočnú 

radosť, skutočné odpovede nezískame, 

keď sa budeme pozerať do seba a riadiť 

svojim vnútrom. A dokonca ani vtedy, 

keď sa pozrieme na to, čo hovoria iní 

a začneme sa podľa toho správať.

Skutočný význam, skutočnú radosť,

skutočnú hĺbku získame, len keď sa

pozrieme HORE arrow-up
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Slavomír Slávik
riaditeľ
Slovenské evanjelizačné
stredisko

Tieto myšlienky sú krátkym úryvkom z podcastu

#070 — Sme vzácnejší, než nám hovoria. (Naša hodnota 

a naša identita), ktorý nájdete na https://chcemviac.com
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PODPORTE
SLUŽBU EVS

Aj tento rok nás môžete podporiť svojimi 2% 
z dane. Nájdite si pár minút na vyplnenie 
tlačiva, ktoré nájdete na uvedenom linku. 
Ďakujeme.
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na našom webe www.evs.sk

evs.sk/dvepercenta

evs.sk


